
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Abteilung Subventionen

Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2018 - Asylbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2018

LIK am 31.10.2008 116,7 LIK am 31.10.2017 114,2

Anteil für die Mietkosten 220,38 Franchise für Erwachsene 300,00

Anteil für die Sozialhilfekosten 630,85 Franchise für junge Erwachsene 300,00

Anteil für die Betreuung 279,90 Franchise für Minderjährige 0,00

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 28 206 Selbstbehalt für Erwachsene 700,00

LIK am 31.10.2007 113,8 Selbstbehalt für junge Erwachsene 700,00

Nothilfepauschale - Basisanteil 4 000 Selbstbehalt für Minderjährige 350,00

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2 000

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1 100

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten
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Mietkosten Sozialhilfe Betreuung

AG 7,7% 104,9% 5 162 4 793 1 228 1 341 1 039 984 392,26 226,23 617,34 273,90 1 509,73      

AI 0,2% 97,2% 4 248 3 872 1 002 50 31 14 379,27 209,62 617,34 273,90 1 480,13      

AR 0,8% 95,3% 4 838 4 434 1 133 149 126 59 409,70 205,52 617,34 273,90 1 506,46      

BE 13,5% 91,7% 5 784 5 425 1 351 2 686 1 882 2 204 419,17 197,76 617,34 273,90 1 508,17      

BL 3,7% 106,8% 6 140 5 699 1 465 437 283 355 438,80 230,32 617,34 273,90 1 560,36      

BS 2,3% 94,0% 7 102 6 673 1 705 278 158 274 472,74 202,72 617,34 273,90 1 566,70      

FR 3,3% 92,8% 5 256 4 918 1 234 588 467 428 400,08 200,13 617,34 273,90 1 491,45      

GE 5,6% 102,3% 7 000 6 587 1 651 1 262 636 931 494,40 220,62 617,34 273,90 1 606,26      

GL 0,6% 93,5% 4 864 4 547 1 092 108 107 46 412,87 201,64 617,34 273,90 1 505,75      

GR 2,7% 100,9% 4 704 4 362 1 127 404 403 282 373,57 217,60 617,34 273,90 1 482,41      

JU 1,0% 80,0% 6 139 5 756 1 386 193 146 92 488,01 172,53 617,34 273,90 1 551,78      

LU 4,9% 100,8% 4 958 4 607 1 156 1 045 804 829 372,87 217,38 617,34 273,90 1 481,49      

NE 2,4% 80,0% 6 128 5 834 1 404 335 260 267 447,92 172,53 617,34 273,90 1 511,69      

NW 0,5% 117,2% 4 414 4 093 1 049 86 92 28 393,73 252,75 617,34 273,90 1 537,72      

OW 0,5% 102,3% 4 615 4 325 1 097 43 38 26 374,93 220,62 617,34 273,90 1 486,79      

SG 6,0% 95,6% 5 083 4 668 1 186 1 038 726 810 377,92 206,17 617,34 273,90 1 475,33      

SH 1,1% 87,2% 5 364 4 996 1 248 192 199 96 439,50 188,05 617,34 273,90 1 518,79      

SO 3,5% 90,7% 5 501 5 132 1 294 699 514 512 412,45 195,60 617,34 273,90 1 499,29      

SZ 1,8% 114,2% 4 811 4 434 1 135 418 289 257 378,72 246,28 617,34 273,90 1 516,24      

TG 2,8% 94,4% 4 963 4 579 1 194 266 213 231 367,52 203,58 617,34 273,90 1 462,34      

TI 3,9% 89,4% 5 941 5 430 1 372 493 318 369 430,93 192,80 617,34 273,90 1 514,97      

UR 0,5% 89,4% 4 511 4 213 1 068 93 86 50 375,45 192,80 617,34 273,90 1 459,49      

VD 8,4% 95,8% 6 317 5 988 1 550 1 605 941 1 333 447,98 206,60 617,34 273,90 1 545,82      

VS 3,9% 80,0% 5 010 4 668 1 175 817 388 804 345,75 172,53 617,34 273,90 1 409,52      

ZG 1,4% 120,0% 4 613 4 265 1 100 165 162 114 367,41 258,79 617,34 273,90 1 517,44      

ZH 17,0% 113,9% 5 503 5 060 1 326 3 189 2 018 2 682 395,74 245,64 617,34 273,90 1 532,62      

CH 17 980 12 326 14 077 410,40 215,66 617,34 273,90 1 517,30      

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Basisanteil 4 014           

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2 007           

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1 104           

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 27 602         

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 0,16%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl

Abteilung Subventionen

Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2018 - Flüchtlingsbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2018

LIK am 31.10.2008 116,7 LIK am 31.10.2017 114,2

Anteil für die Mietkosten 320,87 Franchise für Erwachsene 300,00

Anteil für die Sozialhilfekosten 845,92 Franchise für junge Erwachsene 300,00

Anteil für die Betreuung 275,27 Franchise für Minderjährige 0,00

Selbstbehalt für Erwachsene 700,00

Selbstbehalt für junge Erwachsene 700,00

Selbstbehalt für Minderjährige 350,00

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten

Erwachsene junge Erwach. Minderjährige Krankenkasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung

AG 7,7% 104,9% 958 417 739 64,40 329,38 827,80 269,37 1 490,95          

AI 0,2% 97,2% 35 17 17 69,99 305,20 827,80 269,37 1 472,36          

AR 0,8% 95,3% 129 59 103 64,16 299,24 827,80 269,37 1 460,57          

BE 13,5% 91,7% 1 941 641 1 544 63,06 287,93 827,80 269,37 1 448,16          

BL 3,7% 106,8% 399 154 367 61,73 335,35 827,80 269,37 1 494,25          

BS 2,3% 94,0% 202 61 217 58,85 295,16 827,80 269,37 1 451,18          

FR 3,3% 92,8% 509 224 377 64,94 291,39 827,80 269,37 1 453,50          

GE 5,6% 102,3% 701 236 521 63,98 321,22 827,80 269,37 1 482,37          

GL 0,6% 93,5% 122 30 56 68,75 293,59 827,80 269,37 1 459,51          

GR 2,7% 100,9% 341 142 245 65,10 316,82 827,80 269,37 1 479,09          

JU 1,0% 80,0% 163 50 105 65,45 251,20 827,80 269,37 1 413,82          

LU 4,9% 100,8% 670 257 510 64,11 316,51 827,80 269,37 1 477,79          

NE 2,4% 80,0% 363 132 319 62,11 251,20 827,80 269,37 1 410,48          

NW 0,5% 117,2% 73 34 42 68,06 368,00 827,80 269,37 1 533,23          

OW 0,5% 102,3% 77 19 54 63,83 321,22 827,80 269,37 1 482,22          

SG 6,0% 95,6% 804 251 586 63,99 300,18 827,80 269,37 1 461,34          

SH 1,1% 87,2% 195 75 145 64,41 273,80 827,80 269,37 1 435,38          

SO 3,5% 90,7% 526 212 357 65,67 284,79 827,80 269,37 1 447,63          

SZ 1,8% 114,2% 284 102 163 67,25 358,58 827,80 269,37 1 523,00          

TG 2,8% 94,4% 209 101 177 63,65 296,41 827,80 269,37 1 457,23          

TI 3,9% 89,4% 362 152 337 61,88 280,71 827,80 269,37 1 439,76          

UR 0,5% 89,4% 85 25 50 66,41 280,71 827,80 269,37 1 444,29          

VD 8,4% 95,8% 1 273 513 1 004 63,84 300,81 827,80 269,37 1 461,82          

VS 3,9% 80,0% 484 169 429 61,86 251,20 827,80 269,37 1 410,23          

ZG 1,4% 120,0% 221 89 135 66,90 376,80 827,80 269,37 1 540,87          

ZH 17,0% 113,9% 1 817 710 1 477 63,35 357,64 827,80 269,37 1 518,16          

CH 12 943 4 872 10 076 63,67 314,00 827,80 269,37 1 474,84          
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